
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.241 del 09/03/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 241 DEL 09/03/2023

OGGETTO:Affidamento servizio di locazione spazio per deposito patrimonio
librario Biblioteca comunale e servizio a richiesta di ricerca e trasporto libri, anno
2023 alla ditta Spaziopiù Srl. CIG: Z563A0D011

CIG: Z563A0D011

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con deliberazione G.C. n. 3 del 05.01.2022 è stato deciso, stante la richiesta dell'Ufficio

tecnico comunale, il trasferimento del patrimonio librario della Biblioteca Comunale posto al

piano primo di Palazzo Quartieri in apposito magazzino esterno;

- con deliberazione G.C. n. 226 del 07.07.2022 è stato stabilito di prorogare per ulteriori 6

mesi e cioè fino al 31.12.22, l'affidamento alla ditta SPAZIOPIU' srl di Pietrasanta P.IVA

02332590468, del patrimonio librario della Biblioteca Comunale in deposito nonché del servizio

a richiesta di ricerca e consegna dei libri alla biblioteca;

Vista:

• la determinazione n. 379/2022 con la quale veniva affidato alla ditta SPAZIO PIU'

SRL il servizio sopra indicato impegnando € 11.895,00 I.V.A. compresa a favore di

tale ditta sul cap. 3765/00 “Biblioteca comunale: prestazioni di servizi” (impegno n.

1219/22);

• la determinazione n. 809/2022 con la quale veniva prorogato di 6 mesi alla ditta

SPAZIO PIU' SRL il servizio sopra indicato impegnando € 14.274,00 I.V.A.

compresa a favore di tale ditta (CIG: Z65372E654);

Considerato che la ditta SPAZIO PIU' SRL richiede per la locazione dello spazio per il deposito

dei volumi € 1.200,00 oltre IVA al mese ed € 750,00 oltre IVA mensili per il servizio a richiesta

di ricerca e consegna dei libri alla biblioteca;

Ritenuto di affidare alla ditta SPAZIOPIU' srl il deposito del patrimonio librario della biblioteca



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.241 del 09/03/2023

2 di 4

comunale ed il servizio a richiesta di ricerca e consegna libri per l’annualità 2023 per una spesa

complessiva di € 23.400,00 oltre IVA, pari ad € 28.548,00 IVA compresa da imputare per €

20.000,00 al cap. 3765/00 “Biblioteca prestazioni di servizi” e per i restati € 8.548,00 sul cap.

3760/00 “Biblioteca spese varie” del bilancio corrente;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei

servizi postali,nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Preso atto che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs.

50/2016 e comunque, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a

€40.000,00 trova applicazione quanto prevede l’art. 37, c. 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del

quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione, anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a e 150.000, nonché

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici (Consip. S.p.a.) convenzioni per

il servizio che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

Visto l’art. 36, comma 2, D.lgs. 50/2016, secondo cui fermo restando quanto previsto dagli art.

37 e 38, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

Verificata la regolarità contributiva come da DURC protocollo INAIL_35880830 con
scadenza il 05.04.2023;

Accertato preventivamente che, il programma dei pagamenti, è compatibile con gli stanziamenti
di cassa;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

Visto il D.L 1 77/2021 convertito in legge, L.108/21 ;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni
dirigenziali al Segretario generale;

Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli

Enti Locali”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.241 del 09/03/2023

3 di 4

nell'annualità 2023;

DETERMINA

Di affidare, ex art. 36, c. 2, D. Lgs.50/2016, alla ditta SPAZIOPIU' SRL con sede in Pietrasanta
Via del Pollino 10/12 P.IVA 02332590468, il servizio di deposito del patrimonio librario della
biblioteca comunale nonché il servizio a richiesta di ricerca e consegna libri per l’anno 2023;

Di impegnare per quanto sopra in favore della ditta SPAZIOPIU' srl

la somma di € 20.000,00 sul cap. 3765/00 “Biblioteca prestazioni di servizi” del bilancio
corrente, che presenta la dovuta disponibilità;

la somma di € 8.548,00 sul cap. 3760/00 “Biblioteca spese varie” del bilancio corrente,
che presenta la dovuta disponibilità;

Di dare atto che a tale affidamento corrisponde il seguente CIG: Z563A0D011;

Di dare atto che è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

Di dare atto che alla liquidazione delle spese in questione si provvederà dietro presentazione di
idonea documentazione, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.02 376500 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

216 N. 642 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SPAZIO PIU' SRL
Codice Fiscale: 02332590468 - P.Iva: 02332590468

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento servizio di locazione spazio per deposito patrimonio librario Biblioteca comunale e
servizio a richiesta di ricerca e trasporto libri, anno 2023 alla ditta Spaziopiù Srl. CIG: Z563A0D011

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 05.02 376000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

217 N. 643 € 8.548,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.241 del 09/03/2023

4 di 4

SPAZIO PIU' SRL
Codice Fiscale: 02332590468 - P.Iva: 02332590468

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento servizio di locazione spazio per deposito patrimonio librario Biblioteca comunale e
servizio a richiesta di ricerca e trasporto libri, anno 2023 alla ditta Spaziopiù Srl. CIG: Z563A0D011

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


